
Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. 

Approvazione degli atti di selezione e della graduatoria finale

IL SOPRINTENDENTE

In relazione al processo di selezione per il conferimento di dodici incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7,
comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, avviata con decreto del Soprintendente n. 3 del 14.03.2023 (di
seguito “avviso di selezione”) e relativo, rispettivamente, alle figure professionali di n. 1 assistente tecnico, n. 1
architetto, n. 1 esperto in discipline giuridiche, n. 4 storici dell’arte (di cui n. 1 oplologo), n. 3 archeologi, n. 1
archivista e n. 1 informatico;

VISTO il  decreto del  Soprintendente  n.  4  del  22.03.2023 con il  quale  è  stata  costituita  la  Commissione di
valutazione – prevista dall’art.  6,  comma 2, dell’avviso di  selezione – mediante nomina del  Presidente dott.
Daniele Carletti; dei Componenti arch. Elena Frugoni, dott.ssa Valeria Moratti, ing. Alfredo Napolitano, dott.ssa
Stefania  Ratto;  del  segretario arch.  Rita  Argento e  dei  componenti  supplenti  arch.  Cristina Lucca e  dott.ssa
Alessandra Carditello;

VISTO  il  verbale  redatto  dalla  predetta  Commissione  relativamente  alle  operazioni  di  valutazione  delle
candidature, tenutesi nelle sedute del 27 e 28 marzo 2023, dal quale si rileva che:
-  le istanze dei candidati per i profili di esperto in discipline giuridiche e di assistente tecnico sono state escluse
dalla  procedura di  valutazione,  ai  sensi  dell’art.  5  dell’avviso di  selezione,  a  motivo di  carenze documentali
riferibili sia al possesso dei requisiti specifici sia alle modalità di presentazione delle candidature;
- nessuna istanza è pervenuta per il profilo di informatico;

VISTO il decreto del Soprintendente n. 5 del 31.03.2023, pubblicato in pari data, con il quale sono stati approvati
gli atti della procedura di selezione e la relativa graduatoria;

CONSIDERATI, tuttavia, il permanere della necessità, da parte di questa Soprintendenza, di disporre del supporto
delle n. 3 figure professionali non reperite e l’impossibilità di utilizzare risorse umane idonee allo svolgimento di
tali incarichi all’interno dell’Amministrazione, preliminarmente accertata tramite diffusione – con nota prot. n.
6956 del 06/04/2023 – di un interpello destinato a tutto il personale del Ministero della Cultura, in riferimento al
quale non sono pervenute istanze entro il termine di scadenza (ore 12:00 del 12/04/2023);

VISTI:
- la determina n. 13 del 13.04.2023, con cui il Soprintendente ha autorizzato la pubblicazione di un nuovo bando di
selezione  per  le  tre suddette  figure  professionali  e,  al  contempo,  ha  confermato  nelle  proprie  funzioni  la
Commissione istituita con il citato decreto soprintendentizio n. 4/2023, al fine di valutare le candidature presentate
a seguito della pubblicazione dell’avviso;
- il decreto del Soprintendente n. 7 del 14.04.2023, pubblicato in pari data, di indizione di una nuova procedura
selettiva, volta al conferimento  di n. 3 incarichi di collaborazione relativi alle figure professionali di  assistente
tecnico (geometra), esperto in discipline giuridiche dei contratti pubblici e informatico;

Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO)   -   Tel. +39.011.5220411  -  +39.011.19524411
Email: sabap-to@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-to.beniculturali.it

CF: 97792120012   -   CODICE IPA: GU6670

SABAP-TO|27/04/2023|DECRETO 9

http://www.sabap-to.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-to@cultura.gov.it


VISTI, altresì, gli atti della selezione e, in particolare, il verbale redatto dalla predetta Commissione relativamente
alle operazioni di valutazione delle candidature presentate – entro i termini e con le modalità stabilite dall’art. 4
dell’avviso di selezione – dai Sig.ri: 

per il profilo di A  ssistente tecnico (geometra)  : 

1. Arch. PONCHIA Laura;

2. Geom. MURDOLO Francesco;

3. Geom. LABIANCA Francesco

per il profilo di   Esperto in discipline giuridiche dei contratti pubblici  : 

1. Dott.ssa SCHIAVETTI Giulia

CONSIDERATO che, per il profilo di Informatico, non è pervenuta alcuna istanza;

RITENUTI idonei  i  sottocriteri  di  valutazione adottati  dai  Commissari  in  sede  di  esame comparativo delle
candidature;

DECRETA:

Sono approvati  gli  atti  della  selezione,  avviata  con il  decreto  soprintendentizio  n.  7  del  14.04.2023,  per  il
conferimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dei tre incarichi di collaborazione
descritti in premessa e la relativa graduatoria finale, che di seguito si riporta: 

Assistente tecnico (geometra):
1. Geom. LABIANCA Francesco: punti 62,00 - vincitore;
2. Arch. PONCHIA Laura: punti 44,00 - idoneo;
3. Geom. MURDOLO Francesco: punti 35,00 - idoneo;

Esperto in discipline giuridiche dei contratti pubblici: 
1. Dott.ssa SCHIAVETTI Giulia: punti 47,00 - vincitore;

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale della Soprintendenza, con valore di notifica a tutti
gli effetti di legge. 

                  IL SOPRINTENDENTE
          Arch. Lisa Accurti

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e ss.
del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Piazza San Giovanni, 2 – 10122 Torino (TO)   -   Tel. +39.011.5220411  -  +39.011.19524411
Email: sabap-to@cultura.gov.it   -   Pec: sabap-to@pec.cultura.gov.it   -   http://www.sabap-to.beniculturali.it

CF: 97792120012   -   CODICE IPA: GU6670

mailto:sabap-to@cultura.gov.it
http://www.sabap-to.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it

	



